
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 415 / 2023

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE INFERIORE A EURO 
5.000,00 PER LA FORNITURA DI ARREDI PER NIDO DI INFANZIA TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DI CONSIP - CIG Z1D3C22569

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 4 del 12/01/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2023/2025 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 5 del 12/01/2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-
2025 e s.m.i.";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 1 del 12/01/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2023/2025  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE e s.m.i.";
-  n.  17  dell'11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025”; 

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  15  del  29/09/2022  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Servizi scolastici ed educativi al dott. 
Alberto Soncini dal 1/10/2022 al 30/09/2023;

CONSIDERATO che con i predetti  atti  sono stati assegnati i  programmi, gli  obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

ATTESO che, ai sensi della legge n. 23/1996, art. 3, l’ente locale deve provvedere alle
spese per l’arredamento delle scuole dell’infanzia,  primarie e secondarie di  primo e di 
secondo grado necessarie ad assicurare la migliore fruibilità delle strutture scolastiche, sia 
attraverso la sostituzione di parte d’arredo a seguito di usura/rottura, sia per l’integrazione 
e lo sviluppo di ambienti scolastici;

VISTA la  richiesta pervenuta  mezzo  e-mail  dalla  Pedagogista  dei  servizi  educativi  del 
Comune di  Casalgrande,  relativa  alla  fornitura  di  n.  5  riduttori  imbottiti  per  seggiolina 
pluriuso e di n. 1 scaletta per fasciatoio per allestire una sezione nido per il prossimo anno 
educativo 2023/2024;

ATTESO che: 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 gli articoli sopracitati risultano presenti tra i prodotti offerti dall’operatore economico 
G.A.M. Gonzaga Arredi Srl aggiudicatario della Convenzione Intercent-ER “ARREDI 
SCOLASTICI 4 – Lotto 4: Fornitura di arredi per nidi di infanzia e scuole materne 
per l’Area Ovest” e nella fattispecie nel “Listino articoli diversi” di cui agli allegati alla 
Convenzione per il Lotto 4;

 l'Allegato  2  –  Capitolato  Tecnico  della  suddetta  Convenzione  precisa  all'art.  2 
“Oggetto  dell’appalto”  che:  “Le  Amministrazioni  contraenti,  potranno  anche  
effettuare ordini, nella misura massima del: 
• 20% del valore dell’ordinativo di fornitura - per i lotti 3 e 4; 
Relativamente a: articoli  diversi  (a titolo semplificativo e non limitativo tavoli  da  
esterno, panche, cassettoni da esterno ….) non compresi nell’elenco prodotti e nel  
listino  degli  articoli  accessori”  e  pertanto  non  risulta  possibile  a  codesta  
Amministrazione  Comunale  procedere  all'acquisto  –  tramite  adesione  alla  
Convenzione  –  degli  articoli  sopra  detti  nel  rispetto  della  quota  percentuale  
sopracitata  riferita  al  valore  complessivo  dell'ordinativo  di  fornitura,  il  quale  è  
calcolato sulla base dei prezzi unitari degli articoli presenti nel “Listino Lotto 4” -  
quale elenco prodotti principale - in quanto non si ravvisa ulteriore fabbisogno dei 
prodotti offerti nel listino principale;

 l’operatore economico G.A.M. Gonzaga Arredi Srl ha dichiarato di poter garantire la 
fornitura in oggetto alle medesime condizioni economiche offerte dalla Convenzione 
sopracitata,  consentendo  all’Amministrazione  Comunale  di  conseguire  notevoli 
risparmi di spesa derivanti dai prezzi praticati, permettendo inoltre di ridurre i costi 
rispetto  ad  una  autonoma  procedura  di  approvvigionamento  e  di  selezionare  i  
prodotti conformi e adeguati alla detta fascia d’età;

DATO ATTO che le specifiche richieste ed il relativo fabbisogno sulla base delle condizioni  
sopra richiamate sono i seguenti:

Tipologia articolo Q.tà Prezzo unitario Iva esc.

RIDUTTORI  IMBOTTITI  CON  CINTURE  PER 
SEGGIOLINA PLURIUSO 5 123,00

SCALETTA PER FASCIATOIO 1 277,50

per una spesa complessiva di euro 892,50 Iva esclusa;

RITENUTO pertanto necessario procedere all’acquisto degli arredi e attrezzature sopra 
indicati al fine di garantire la corretta funzionalità dell'attività didattica per il prossimo anno 
educativo 2023/2024;

CONSIDERATO che i  beni  offerti  sono tecnicamente congrui e in linea con i  prezzi  di 
mercato e inoltre la fornitura garantita alle condizioni economiche di cui alla Convenzione 
attiva  sul  mercato  elettronico  di  Intercent-ER  consente  un  risparmio  da  parte 
dell’Amministrazione Comunale;

RITENUTO pertanto che, in conformità ai principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza e proporzionalità di cui all'art. 1 del Dlgs n. 36/2023 di procedere con Trattativa 
Diretta  sul  Mercato  elettronico  MEPA  con  l’operatore  GAM  GONZAGARREDI 
MONTESSORI SRL, P. Iva 04649630268, con sede legale in via Leone XIII, 7 46023 a 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Gonzaga (MN) che ha garantito di poter effettuare la fornitura richiesta di cui all'Allegato A) 
Capitola  speciale  alle  medesime  condizioni  contrattuali  della  Convenzione  attiva  sulla 
piattaforma Intercent-ER;

VISTI: 
 l’art. 17, “Fasi delle procedure di affidamento”, del D.Lgs. n. 36/2023, comma 1, in 

cui  è  previsto  che “prima dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente, 
unitamente  alle  ragioni  della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se 
necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale;

CONSIDERATO che:
 ai sensi dell’art. 50 , comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 affidamento diretto dei 

servizi  e forniture, ivi  compresi i  servizi  di  ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di  
più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali,  anche individuati tra gli  iscritti  in elenchi o albi istituiti  dalla stazione 
appaltante;

 ai sensi dell'art. 1 c. 130 della L. 145/2018 le Pubbliche Amministrazioni possono 
negoziare in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della soglia di  
euro 5.000,00; 

VISTO l’art. 192 del Dlgs n. 267/2000 ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure” il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.lgs. 267/2000:
 il  fine che si intende perseguire è quello di permettere il  regolare funzionamento 

delle attività educative presso i Nidi  d’infanzia comunali  attraverso la fornitura di  
arredi adeguati; 

 l’oggetto  del  contratto  riguarda  la  fornitura  di  arredi  e  attrezzature  per  il  Nido 
d’infanzia comunale “G. Rodari” e le le clausole negoziali essenziali sono contenute 
nel Capitolato speciale di cui all'Allegato A;

 la modalità di scelta del contraente è l'affidamento diretto secondo quanto previsto 
dall'art.  50  del  D.Lgs  36/2023  tramite  Trattativa  Diretta  sul  Mepa  di  Consip 
all’operatore economico GAM GONZAGARREDI MONTESSORI SRL abilitato  al 
Bando BENI - Area Merceologica “Arredi e complementi  per nido e materne” in 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

possesso  dei  requisiti  previsti  dalla  normativa  vigente  per  l'affidamento  della 
fornitura di cui all'oggetto;

QUANTIFICATO il valore della fornitura in euro 1.088,85 Iva inclusa comprensivo di spese 
di consegna e di scarico a terra;

DATO ATTO che il capitolo di spesa 8650230/2 “ARREDI ATTREZZATURE ASILI NIDO” 
del PEG 2023/2025 presenta la necessaria disponibilità;

ATTESO che:
 G.A.M. Gonzaga Arredi Srl P. Iva 04649630268, con sede legale in Via Leone XIII,  

7 46023 Gonzaga (Mantova)  risulta iscritta al  Registro delle  Imprese presso la 
C.C.I.A.A. di Mantova al n. REA MN - 252168;

 è stato acquisito il DURC di G.A.M. Gonzaga Arredi Srl P. Iva 04649630268 con 
prot. n. INAIL_38957484 con esito di regolarità, valido fino al 03/10/2023;

 è stato acquisito per la fornitura di arredi nido e scuola infanzia di cui al Lotto 4 il  
CIG: Z1D3C22569;

 non sussistono annotazioni sul casellario ANAC dell'operatore economico alla data 
del presente atto;

DATO ATTO che:
 in  data 07/08/2023 è stata attivata sul  MEPA di  CONSIP la Trattativa Diretta n. 

3693997  con  l'operatore  GAM  GONZAGARREDI  MONTESSORI  SRL  P.  Iva 
04649630268, con sede legale in via Leone XIII,  7 46023 a Gonzaga (MN), per 
l'affidamento della fornitura in oggetto alle condizioni riportate nel Capitolato di cui 
all'Allegato A);

 GAM GONZAGARREDI MONTESSORI SRL ha presentato entro i termini la propria 
miglior offerta, di cui all'Allegato A) del presente atto, per la fornitura in oggetto alle  
condizioni contenute nel Capitolato, per un prezzo complessivo di euro 892,50 Iva 
esclusa, consegna compresa, per un importo pari alla base d'asta;

RITENUTO pertanto:
 di  assumere  i  conseguenti  impegni  di  spesa  per  la  fornitura  in  oggetto 

comprensiva di  consegna, montaggio e di scarico a terra al  fine di garantire la 
corretta funzionalità dell'attività didattica per l’anno educativo 2023/2024;

DATO ATTO:
 ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 

convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente atto;

 che non sussistono conflitti  di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;

VISTI:
 il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
 l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
 il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale 

n. 71 del 21/12/2017;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 l’art.  3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
 il D.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5/3/2008 in materia di rischi 

interferenziali;
 il  D.lgs.  33/2013  e  l’art.  20  del  D.lgs.  36/2023,  in  materia  di  Amministrazione 

trasparente;
 l’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 convertito nella L. 3 agosto 2009, n. 102 avente 

ad oggetto la “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale 
dispone  che  al  fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti 
pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa 
ha  l’obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza  pubblica  e  che  la  violazione  dell’obbligo  comporta  responsabilità 
disciplinare ed amministrativa;

 il D.L. n. 52 del 07/05/2012 così come convertito dalla legge 06/07/2012 n. 94, che 
rende  obbligatorio  il  ricorso  alle  Convenzioni  stipulate  da  Consip  S.p.A.  e  agli 
strumenti  messi  a  disposizione  dal  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione; 

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1)  DI  DARE  ATTO che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

2) DI DARE ATTO che l’operatore economico G.A.M. Gonzaga Arredi Srl ha dichiarato di 
poter  garantire  la  fornitura  di  cui  al  fabbisogno  citato  in  premessa  alle  medesime 
condizioni  economiche  offerte  dalla  Convenzione  sopracitata,  consentendo 
all’Amministrazione Comunale di conseguire notevoli risparmi di spesa derivanti dai prezzi 
praticati,  permettendo inoltre  di  ridurre  i  costi  rispetto  ad  una autonoma procedura  di 
approvvigionamento e di selezionare i prodotti conformi e adeguati alla detta fascia d’età;

3) DI PROCEDERE all'affidamento diretto ai sensi del Dlgs n. 36/2023 art. 50 comma 1 di 
cui al fabbisogno in calce e visto quanto sopra richiamato:

Tipologia articolo Q.tà Prezzo unitario Iva esc.

RIDUTTORI  IMBOTTITI  CON  CINTURE  PER 
SEGGIOLINA PLURIUSO 5 123,00

SCALETTA PER FASCIATOIO 1 277,50

per un importo pari ad euro 892,50 Iva esclusa e per un importo complessivo pari ad euro 
1.088,85 Iva inclusa comprensivo di spese di consegna e di scarico a terra;

4) DI DARE ATTO che gli articoli oggetto della fornitura di cui al fabbisogno sopra riportato 
e  di  cui  all'Allegato  A)  sono  disponibili  presso  l'operatore  economico  GAM 
GONZAGARREDI MONTESSORI SRL;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5) DI ASSUMERE, a tal fine, l'impegno di spesa, come da prospetto in calce, sul capitolo 
8650230/2  “ARREDI  ATTREZZATURE  ASILI  NIDO”  per  euro  1.088,85  Iva  inclusa, 
comprensivo di spese di consegna, montaggio e di scarico a terra;

6) DI DARE ATTO che:
 G.A.M. Gonzaga Arredi Srl P. Iva 04649630268, con sede legale in Via Leone 

XIII, 7 46023 Gonzaga (Mantova) risulta iscritta al Registro delle Imprese presso 
la C.C.I.A.A. di Mantova al n. REA MN - 252168;

 è stato acquisito il DURC di G.A.M. Gonzaga Arredi Srl P. Iva 04649630268 con 
prot. n. INAIL_38957484 con esito di regolarità, valido fino al 03/10/2023;

 è stato acquisito per la fornitura di arredi nido e scuola infanzia di cui al Lotto 4 il  
CIG: Z1D3C22569;

 non sussistono annotazioni sul casellario ANAC dell'operatore economico alla 
data del presente atto;

7) DI DARE ATTO che non sussistono oneri della sicurezza per rischio d’interferenza e 
che pertanto gli oneri di sicurezza sono pari a zero;

8) DI  DARE ATTO che per la liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 
previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del 
servizio competente, in misura non superiore alla somma impegnata, nel rispetto di quanto 
previsto in regime di split payment;

9)  DI  DARE MANDATO all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione  dei  relativi 
mandati  di  pagamento  su  presentazione  di  regolari  fatture  o  documenti  equipollenti 
debitamente corredati della succitata liquidazione tecnica;

10) DI DARE ATTO che l’esigibilità delle obbligazioni è prevista entro il 31/12/2023;

11) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  
–TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

12) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal 
D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

13)  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  artt.  23  e  37, 
disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 8650230/2 2023 1535 FORNITURA 
RIDUTTORI E 
SCALETTA - 
ARREDI E 
ATTREZZATURE 

GAM 
GONZAGARRE
DI 
MONTESSORI 

€1.088,85

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

NIDO INFANZIA SRL

Lì, 10/08/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande
Piazza Martiri della Libertà, 1 – 42013 Casalgrande (RE)

 SERVIZI SCOLASTICI E EDUCATIVI
Tel. 0522  998542-46-71-10

ufficioscuola@comune.casalgrande.re.it
www.comune.casalgrande.re.it

Fax 0522 998533
PEC: casalgrande@cert.provincia.re.it
Cod. fisc. e P. Iva 00284720356

CAPITOLATO SPECIALE 
PER LA FORNITURA DI ARREDI SCOLASTICI 

PER NIDO DI INFANZIA “G. RODARI” CIG: Z1D3C22569  

Art. 1 Oggetto del contratto
La fornitura ha ad oggetto i seguenti arredi:

Descrizione Q.tà Luogo consegna

Riduttori  imbottiti  con  cinture  per  seggiolina
pluriuso (rif. Listino: GA0245302.0000)

5
Nido G. Rodari, 

via Marconi, 1 – fraz. Villalunga
43013 Casalgrande (RE)

Scala  per  fasciatoio  (rif.  Listino:
GA0230300.0000) 1

Art. 2 Consegna
I costi di consegna sono inclusi nell’offerta.
La consegna deve avvenire entro 30 giorni dalla stipula del contratto presso i seguenti plessi: 

-  Nido infanzia  “G.  Rodari”  in  via  G.  Marconi  n.  1  a  Villalunga di  Casalgrande – 43013
Casalgrande (RE);

È necessario prendere accordi almeno 48 ore prima della consegna,  contattando il seguente
numero di telefono: 0522/998546 -542, -571, -510.

Art. 3 Importo a base d'asta
L’importo a base d’asta è di euro 892,50 Iva esclusa.
Non sussistono rischi di interferenza nell'esecuzione del servizio in oggetto e conseguentemente, in
conformità  a  quanto  previsto  dall'art.  26  c.  3  –  bis  del  DLgs  n.  81/2008  s.m.i.  e  dalla
Determinazione AVCP n. 3/2008 del 05/03/2008, per le modalità di svolgimento dell'appalto, non è
necessario redigere il DUVRI (trattandosi di mera fornitura), e conseguentemente, i costi per la
sicurezza per rischi da interferenze sono pari a 0 (zero).

Art. 4 Pagamento e imposto di bollo
Il fornitore dovrà effettuare il pagamento dell'imposta di bollo, ai sensi dell'articolo 2, della Tariffa,
parte  prima,  allegata  al  DPR  N.  642  del  1972.  Tale  obbligo  potrà  essere  assolto,  prima
dell'aggiudicazione  definitiva  mediante:  versamento  presso  gli  sportelli  delle  banche,  di  Poste
Italiane S.p.A. oppure degli agenti di riscossione, dopo aver compilato il mod. F23 dell'Agenzia

1

copia informatica per consultazione

mailto:ufficioscuola@comune.casalgrande.re.it
mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it
http://www.comune.casalgrande.re.it/


delle Entrate, indicando il codice 456T, e seguendo le istruzioni fornite con apposito programma sul
sito  dell'Agenzia  delle  Entrate  alla  pagina:  www.agenziaentrate.gov.it.  Detta  attestazione  di
pagamento  dovrà  quindi  essere  scansionata  in  formato  PDF,  firmata  digitalmente  ed  inviata
attraverso l'apposita  sezione dedicata  alle  comunicazioni  con l'Amministrazione all'interno della
procedura TD oppure tramite PEC all'indirizzo: casalgrande@cert.provincia.re.it.

5. Penali
In caso di ritardo nella consegna, sarà applicata una penale sul corrispettivo compresa tra 0,3‰ (per
mille) e l’1‰ (per mille) del valore del contratto stipulato (al netto dell’Iva) per ogni giorno di
ritardo nella consegna, fino a un massimo del 10% (per cento), secondo quanto stabilito dall’art.
126 del Dlgs n. 36/2023.

6. Requisiti per la partecipazione
Possono partecipare alla procedura gli operatori economici di cui all’art. 65 del D.lgs 36/2023:

-  in  possesso  dei  requisiti  generali  di  cui  agli  artt.  94  e  95  del  D.lgs  n.  36/2023,  ed
economico-finanziari  e  tecnico-organizzativi  previsti  dalla  legislazione  vigente  accertati
nelle modalità di cui all’art. 99 del D.lgs. N 36/2023;
- iscritti  al MEPA di CONSIP e abilitati al Bando BENI - Area Merceologica “Arredi e
complementi per nido e materne”.

7. Recesso
Fermo restando quanto previsto dagli artt. 88 – comma 4-ter e 92 comma 4, del Dlgs 6 settembre 2011
n. 159, l’Amministrazione si riserva la facoltà di recedere dal contratto, ai sensi dell’art. 123 del D.lgs
n. 36/2023
L’Amministrazione potrà inoltre recedere dal contratto, come previsto dall’art. 1, comma 13 del D.L.
95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012, qualora si rendessero disponibili convenzioni CONSIP o
Intercent-ER i cui parametri qualità-prezzo siano migliorativi rispetto al contratto in essere. In tal caso
si applica quanto previsto dall’art. 1, comma 13 del D.L. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012.

8. Risoluzione del contratto e clausola risolutiva espressa
Il rapporto contrattuale potrà essere risolto in tutti i casi di cui all'art. 122 del D.lgs n. 36/2023
nonché ai sensi delle disposizioni del Codice Civile, in particolare, in tutti i casi di inadempimento
da parte dell'affidatario degli obblighi derivanti dall'affidamento della fornitura.
Qualora si verificassero da parte dell’operatore economico affidatario inadempienze tali da rendere
insoddisfacente la fornitura, il Committente potrà risolvere il contratto anche prima della scadenza
procedendo  nei  confronti  dell’operatore  economico  medesimo alla  determinazione  dei  danni
eventualmente sofferti e, ove ciò non bastasse, agendo per il risarcimento pieno dei danni subiti.
Il  Committente  ha  diritto  di  promuovere,  nel  modo  e  nelle  forme  di  legge,  la  risoluzione  del
contratto anche nei seguenti casi, senza pregiudizio di ogni altra azione di rivalsa per danni:

- abbandono dell'appalto, salvo che per i casi di forza maggiore;
-  quando  l’operatore  economico  affidatario si  renda  colpevole  di  frode  o  in  caso  di
fallimento;
- quando ceda ad altri, in tutto o in parte, sia direttamente che indirettamente, per interposta
persona, i diritti e gli obblighi inerenti al presente capitolato;
- ogni altra inadempienza qui non contemplata ed ogni altro fatto che renda impossibile la
prosecuzione dell'appalto, ai termini dell'art. 1453 del Codice Civile.

L’eventuale  risoluzione  per  inadempienze  da  parte  dell’affidatario,  avverrà  senza  oneri  o
risarcimenti allo stesso da parte dell’Ente se non quelli derivanti dal pagamento delle prestazioni

2

copia informatica per consultazione

mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it
http://www.agenziaentrate.gov.it/


relative ai lavori, servizi o forniture regolarmente eseguiti (art. 122 c. 5 del Dlgs 36/2023). Inoltre,
l'onere  da  porre  a  carico  dell'appaltatore  è  determinato  anche in  relazione  alla  maggiore  spesa
sostenuta per il nuovo affidamento (art. 122 c. 6 del Dlgs 36/2023).
L'eventuale soppressione completa o parziale della fornitura oggetto dell'appalto, potrà essere causa
di risoluzione anticipata, anche parziale, del contratto senza oneri per il Committente.
L’operatore economico affidatario può chiedere la risoluzione del contratto in caso di impossibilità ad
eseguire  il  contratto  medesimo,  in  conseguenza  di  causa  non  imputabile  allo  stesso  operatore
economico, secondo il disposto dell'art. 1672 del codice civile.

9. Pagamenti
La fatturazione deve essere effettuata con modalità elettronica. La fattura dovrà recare il seguente
oggetto:  “FORNITURA DI ARREDI SCOLASTICI  PER NIDO DI INFANZIA “G.  RODARI”
CIG: Z1D3C22569”.

e dovrà essere intestata a:
Settore Servizi scolastici ed educativi 
Comune di Casalgrande, Piazza Martiri della Libertà 1
42013 Casalgrande (RE)
CF e P. Iva 00284720356
PEC: casalgrande@cert.provincia.re.it

ed inoltre contenere i seguenti riferimenti:
- n. Determina da comunicare a seguito di stipula Trattativa Diretta, a cura dell'Uff. Scuola
- codice IPA: UFXUVJ;
- CIG: Z1D3C22569;
- tutti i dati relativi alle coordinate bancarie per il pagamento;
- scadenza della fattura.

In base a quanto previsto dal DLgs n. 192/2012, la decorrenza dei termini di pagamento delle fatture
sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l’idoneità soggettiva del contraente a
riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, alla  verifica della
regolare esecuzione della fornitura e della regolarità contributiva del fornitore ed alla sussistenza in
generale  dei  presupposti  condizionanti  l’esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso  l’assolvimento
degli  obblighi  in  materia  di  tracciabilità  (accreditamento  sul  conto  corrente  bancario  o  postale
dedicato,  anche  in  via  non  esclusiva,  che  il  fornitore  avrà  l’onere  di  comunicare  insieme  alle
generalità ed al codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso ai fini della tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010).
La  violazione  degli  obblighi  previsti  dal  presente  articolo  costituisce  causa  di  risoluzione  del
contratto.
Il fac-simile della dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari è disponibile tra i documenti
allegati alla Trattativa Diretta.

10. Normativa anticorruzione
Il fornitore contraente, ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. 165/2001, dichiara di non aver
concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non avere attribuito incarichi ad
ex dipendenti o incaricati dell’Amministrazione comunale che hanno esercitato poteri autoritativi o
negoziali, per conto dell’Amministrazione medesima, nei suoi confronti, per il triennio successivo
alla cessazione del rapporto.
Il  fornitore  contraente  si  impegna inoltre  a  rispettare,  per  quanto  compatibili,  il  d.p.r.  62/2013
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del

3

copia informatica per consultazione

mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it


decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici
dell’Amministrazione  Comunale,  rinvenibili  sul  sito  internet  nella  sezione  “Amministrazione
Trasparente”.
Ai sensi dell’art. 2, comma 3, del d.p.r. 62/2013 infatti, gli obblighi di condotta previsti dal “Codice
di comportamento” sono estesi, per quanto compatibili, ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese
fornitrici di servizi all’Amministrazione.  Il contratto sarà pertanto risolto in caso di violazione da
parte dell’affidatario degli obblighi derivanti dai citati codici. La violazione degli obblighi previsti
dal presente articolo costituisce causa di risoluzione del contratto.

11. Subappalto
Non è  consentito  il  subappalto,  anche  parziale,  della  fornitura oggetto  del  presente  Capitolato
speciale.

12. Polizza assicurativa
L’affidatario è responsabile dei danni a persone o cose comunque provocati nello svolgimento del
contratto; resta a suo completo ed esclusivo carico qualsiasi risarcimento, senza diritto di rivalsa nei
confronti del Comune.
Tutti gli obblighi assicurativi con i relativi oneri, sono a carico della ditta affidataria, che ne sarà la sola
responsabile; la mancata osservanza di quanto sopra comporterà la risoluzione del contratto con effetto
immediato. A tale scopo l’affidatario dovrà consegnare al Comune copia delle polizze assicurative,
stipulate con una primaria compagnia di assicurazione, che dovranno essere mantenute in vigore per
tutta la durata contrattuale e a copertura delle responsabilità civili per danni a terzi (RCT) e per i
prestatori d'opera dipendenti e parasubordinati (RCO).

Il Responsabile del Settore
Servizi scolastici ed educativi

Alberto Soncini
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

4

copia informatica per consultazione



NUMERO DI RDO: 3693997
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione FORNITURA DI ARREDI SCOLASTICI  PER NIDO DI INFANZIA G. RODARI

0

RdO nr. 3693997

Numero lotto

Ente acquirente COMUNE DI CASALGRANDE

Ufficio SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Punto ordinante ALBERTO SONCINI

Recapito telefonico 0522998546

CasalgrandeCittà

Indirizzo sede P.zza martiri della libertà 1

Codice fiscale 00284720356 Codice univoco ufficio Non presente

R.GHIDONI@COMUNE.CASALGRANDE.REEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

GAM GONZAGARREDI MONTESSORI SRL

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

04649630268

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 07/08/2023
copia informatica per consultazione



NUMERO DI RDO: 3693997
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 892,5

Valore

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 07/08/2023
copia informatica per consultazione



NUMERO DI RDO: 3693997
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 07/08/2023
copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 415 del 10/08/2023

Settore  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Proposta n° 730/2023

Oggetto:  DECISIONE DI CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE INFERIORE A EURO 5.000,00 PER LA 
FORNITURA DI ARREDI PER NIDO DI INFANZIA TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA 
DI CONSIP - CIG Z1D3C22569 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 10/08/2023 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 415 del 10/08/2023

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  DECISIONE DI CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE INFERIORE A EURO 
5.000,00 PER LA FORNITURA DI ARREDI PER NIDO DI INFANZIA TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DI CONSIP - CIG Z1D3C22569. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 10/08/2023 al 25/08/2023 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 28/08/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


